UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
___________________

Số:          /UBND-TH

V/v tăng cường phối hợp quản

lý thu thuế, chống thất thu và

công tác tài chính ngân sách

trên địa bàn tỉnh những tháng

cuối năm 2022

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          ____________________________________

          Bình Định, ngày        tháng        năm 2022

                   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo số 301/BC-STC ngày 04/11/2022

về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tỉnh Bình Định tháng 10 năm 2022,

để đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách địa phương, góp phần hoàn thành toàn

diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố cần tiếp tục nỗ lực cao hơn nữa, không chủ quan lơ là, tập trung triển

khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp về quản lý tài chính ngân sách, cụ thể

như:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ

đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2022 và Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 13/01/2022

về việc ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm

2022.

2. Cục Thuế tỉnh tổ chức triển khai có hiệu quả các biện pháp quản lý thu

thuế và chống thất thu trong các lĩnh vực; tích cực đôn đốc thu tiền thuê đất

nộp một lần đến hạn phải nộp trong năm 2022 của các dự án như: dư án khu du

lịch sinh thái Eco Bay, Dự án L'Avenir Quy Nhơn Hotel, Dự án Khu phức hợp

BMC Quy Nhơn tại phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, Dự án

Cụm du lịch Biển La Playa…Tăng thu đối với các lĩnh vực còn dư địa để bù

đắp cho các lĩnh vực có khả năng không đạt dự toán trong trường hợp khách

quan; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu theo kịch bản thu ngân sách quý

IV/2022 tại Công văn số 6090/UBND-TH ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh về

triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm các tháng cuối năm 2022.

Tăng cường đẩy mạnh cải cách hiện đại hóa ngành thuế tạo điều kiện

thuận lợi cho người nộp thuế; phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương

tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh của

2

doanh nghiệp phát triển. Đồng thời, thực hiện tốt việc tuyên truyền, hỗ trợ

người nộp thuế, nhất là cơ chế chính sách thuế mới, tạo thuận lợi cho đối

tượng nộp thuế.

Tiếp tục thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp được hưởng tối đa các chính sách

ưu đãi, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn theo quy định; tập trung mọi nỗ lực lấy doanh

nghiệp làm trung tâm phục vụ, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sức khỏe

doanh nghiệp, hoạt động sản suất, kinh doanh của người nộp thuế; hỗ trợ, tạo

điều kiện thuận lợi, đồng hành giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, cải thiện

môi trường kinh doanh, qua đó, góp phần thúc đẩy doanh nghiệp phát triển

hoạt động sản xuất kinh doanh, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững cho tương lai.

3. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà

soát, đánh giá lại tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính, ngân sách

năm 2022, phân tích rõ kết quả đạt được, những vấn đề còn tồn tại, xác định rõ

nguyên nhân để có giải pháp tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài chính –

ngân sách đối với những tháng còn lại năm 2022 theo kịch bản đã được UBND

tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 6090/UBND-TH ngày 20/10/2022.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Thuế triển khai thực hiện có hiệu

quả các biện pháp quản lý nguồn thu, chống thất thu ngân sách trên địa bàn

tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 159/TB-UBND ngày

14/6/2022 và các Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý thuế trong các lĩnh

vực: hoạt động kinh doanh lưu trú (Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 16/5/2018);

hoạt động kinh doanh trên nền tảng số, kinh doanh thương mại điện tử (Chỉ thị

số 09/CT-UBND ngày 02/7/2021); triển khai ứng dụng Thuế điện tử (eTax

Mobile) hỗ trợ cho Người nộp thuế là cá nhân trên thiết bị di động (Chỉ thị số

04/CT-UBND ngày 11/5/2022); khai thác tài nguyên khoáng sản (Chỉ thị số

08/CT-UBND ngày 04/7/2022); hoạt động kinh doanh bất động sản (Chỉ thị số

07/CT-UBND ngày 04/7/2022);...

Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm hỗ trợ và tạo điều

kiện về mọi mặt cho các cơ quan thuộc ngành Tài chính, nhất là cơ quan Thuế

hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách được UBND tỉnh giao. Tiếp tục chủ động rà

soát, tiết kiệm các khoản chi thường xuyên chưa thật sự cần thiết, điều hành,

quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tuân thủ dự toán ngân sách nhà nước được

HĐND các cấp quyết nghị.

4. Sở Công Thương có kế hoạch làm việc, trao đổi cùng Tổng công ty

Vinamilk Việt Nam nhằm tăng chỉ tiêu kế hoạch sản xuất 02 tháng cuối năm

2022 cho nhà máy tại Bình Định và những năm tiếp theo.

5. Các Chủ đầu tư tiếp tục đẩy nhanh thực hiện giải ngân vốn đầu tư công

năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1012/UBND-VX ngày

3

02/3/2022 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 96/SKHĐT-

TH ngày 14/01/2022 và số 1137/SKHĐT-TH ngày 13/6/2022.

6. Hệ thống Kho bạc Nhà nước trên địa bàn tạo điều kiện đẩy nhanh tiến

độ giải ngân, thanh toán vốn theo quy định; tăng cường kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy định.

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K6, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T16:39:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-10T21:42:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-11T07:38:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T09:59:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T09:59:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T09:59:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-11T10:00:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!